le tout de même que si c'eût été une condition de la vente. Cependant ils ont prononcé que si le maître cultivoit pour son compte, dans ce cas, suivant la première opinion, l'acheteur auroit tous les fruits; mais que s'il y avoit un fermier, l'acheteur recevrait le prix de la location. Et Tryphoninus ayant demandé ce qu'il pensoit des fruits secs qui avoient été cueillis auparavant sur ses héritages, il répondit que si lors de la dernière adjudication l'échéance du paiement n'étoit pas encore arrivée, ils appartenoient aussi à l'acheteur.

TITRE XV.

DES PRISONNIERS DE GUERRE,
ET DU POSTLIMINIUM,

Et de ceux qui sont rachetés de l'ennemi.

1. *Marcellus au liv. 22 du Digeste.*

QUE si l'esclave de celui qui a été pris par les ennemis a stipulé dans la suite, ou si l'on a fait un legs à cet esclave depuis que le maître est tombé au pouvoir de l'ennemi, cela est au profit de ses héritiers; parce que même s'il étoit mort au temps de sa captivité sa succession seroit acquise à l'héritier.

2. *Le même au liv. 39 du Digeste.*

Le droit de postliminium s'applique aux navires longs, et à ceux de transport, à cause de l'usage de la guerre, mais non pas à ceux des pêcheurs ni aux vaisseaux légers construits pour le plaisir.

1. De même, un cheval, une cavale assujétis au frein rentrent au maître par le droit de postliminium: car ils ont pu s'échapper sans la faute du cavalier.

2. Le même droit ne s'observe pas à l'égard des armes: car on ne les perd pas sans la honte. Ainsi on tient pour principe que les armes ne rentrent pas par le postliminium, puisque les perdre est une infamie.

3. *Pomponius au liv. 37 sur Quintus-Mucius.*

De même les vêtements.

4. *Modestin au liv. 3 des Règles.*

Ceux qui sont pris par l'ennemi ou qui lui sont livrés, et qui reviennent, jouissent du droit

in prædiis fuissent: respondit, si nondum dies pensionis venisset, cum addicta sunt, eos quoque emptorem accepturum.

TITULUS XV.

DE CAPTIVIS

ET DE POSTLIMINIO,

Et redemptis ab hostibus.

1. *Marcellus lib. 22 Digestorum.*

QUOD servus ejus qui ab hostibus captus est, postea stipulatus est, aut si legatum sit servo ejus, postea quam ille ab hostes pervenit, hoc habebunt heredes ejus: quia et si captivitatis tempore decessisset, adquisitum foret heredi.

De eo quod servus captivi acquirit.

2. *Idem lib. 39 Digestorum.*

Navibus longis atque onerariis propter belli usum postliminium est, non piscatoriis, aut si quas actuarias voluptatis causa paraverunt.

De navibus.

§. 1. Equus item, aut equa freni patiens, recipitur postliminio: nam sine culpa equitis proripere se potuerunt.